
COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

NR. Progr.

Data

PROVINCIA DI BOLOGNA

DETERMINAZIONE : 

 629 APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO RELATIVO AI 
LAVORI AGLI SPOGLIATOI, ALLA PALESTRA ED ALLA 
TRIBUNA DEL CAMPO DA CALCIO DELL'IMPIANTO 
SPORTIVO DI VIA LUNGA IN ANZOLA DELL'EMILIA. 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E PRENOTAZIONE DELLA 
SPESA.

23/12/2015

 6

 5

 0

Titolo

Classe

Sottoclasse

Copertura Finanziaria

AREA TECNICA



DETERMINAZIONE NR. 629 DEL 23/12/2015 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO RELATIVO AI LAVORI AGLI 
SPOGLIATOI, ALLA PALESTRA ED ALLA TRIBUNA DEL CAMPO DA CALCIO 
DELL'IMPIANTO SPORTIVO DI VIA LUNGA IN ANZOLA DELL'EMILIA. 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E PRENOTAZIONE DELLA SPESA. 
 
 

IL DIRETTORE 
 

Vista la Deliberazione di Giunta del 23.12.2015, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale veniva approvato il progetto preliminare per l’esecuzione dei 
lavori agli spogliatoi, alla palestra, alla tribuna del campo da calcio dell’impianto 
sportivo di Via Lunga in Anzola dell’Emilia; 
 Preso atto che è con determinazione di impegno di spesa n. 576 del 17.12.2015, 
è stato affidato all’Arch. Milone Marcello, con studio ad Anzola dell’Emilia, l’incarico 
per la redazione della progettazione preliminare definitiva ed esecutiva, direzione 
lavori, coordinamento alla sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e 
valutazione dei lavori di cui in oggetto; 
 Preso atto, altresì, che in data 19.12.2015 ai prot. nn. 27712, 27715 e 27717 è 
stato consegnato il  progetto esecutivo redatto dall’Arch. Milone Marcello e risulta  
composto dai seguenti elaborati: 
Elaborati scritti: 
ES 00 – Elenco elaborati di progetto 
ES 01 – Relazione tecnica generale e fotografica 
ES 02 – Relazione tecnica di valutazione progetto campo sportivo 
ES 03 – Manuale d’uso e delle manutenzioni 
ES 04 – Cronoprogramma 
ES 05 – Quadro economico 
ES 06 – Computo metrico estimativo, elenco prezzi e modello offerta 
ES 07 – Capitolato speciale d’appalto 
ES 08 – Piano di Sicurezza e Coordinamento 
Elaborato grafici 
EG 00 – Valutazione progetto 
EG 01 – Inquadramento territoriale 
EG 02 – Palestra, planimetrie 
EG 03 – Palestra – Piano seminterrato, stato di fatto, progetto e interventi 
EG 04 – Campo sportivo, stato di fatto, progetto e interventi 
EG 04.1 – Campo sportivo, particolari costruttivi 
Eg 05 – Palestra, Particolari costruttivi 

Considerato che gli elaborati tecnici sono stati redatti nel rispetto dell’art. 33 del 
D.P.R. n. 207/2010, rispondono alle finalità da conseguire e sono meritevoli di 
approvazione; 
 Dato atto che il Responsabile del Procedimento, arch. Angelo Premi, ha 
proceduto alla validazione del progetto esecutivo, ai sensi del D.Lgs. n. 163/2006 e 
successive modificazioni e integrazioni; 

Ritenuto, pertanto, di dover procedere, all’approvazione del progetto esecutivo 
per l’esecuzione dei lavori agli spogliatoi, alla palestra, alla tribuna del campo da 
calcio dell’impianto sportivo di Via Lunga in Anzola dell’Emilia;  

Visto l’art. 192 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 che indica gli 
elementi essenziali che devono essere contenuti nella determinazione a contrattare e 
l’art. 11 - comma 2 - del Decreto Legislativo n. 163/2006; 



DETERMINAZIONE NR. 629 DEL 23/12/2015 
 

Dato atto che l’art. 122 – comma 7 – del Decreto Legislativo n. 163/2006 e 
successive modificazioni ed integrazioni, prevede la possibilità di affidare lavori di 
importo complessivo inferiore ad € 500.000,00 mediante procedura negoziata senza 
pubblicazione di bando previa consultazione di almeno cinque operatori economici; 

Ritenuto di provvedere pertanto all’attivazione della procedura negoziata per 
l’individuazione del contraente che sarà espletata dalla competete Stazione Unica 
Appaltante e di procedere altresì alla prenotazione della spesa prevista per i lavori € 
199.848,16;  

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del Decreto Legislativo n. 
118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo 
ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 

Visti: 
- la deliberazione di G.C. n. 90 del 26.08.2015, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2015/2017 e contestualmente sono stati attribuiti i relativi fondi e assegnate le 
risorse e s.m.i.; 

- l’art. 32 del vigente Statuto Comunale; 
- l’art. 22 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato 

con deliberazione di G.C. n. 184/2010, esecutiva; 
Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli 

impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 – 
comma 1 - lettera a), numero 2, del Decreto Legge 01.07.2009, n. 78, convertito con 
modificazioni dalla Legge 03.08.2009, n. 102; 

Atteso che la presente determinazione diventerà esecutiva, ai sensi dell’art. 151 
– comma 4 – del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, dalla data di apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario; 

Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella apposita sezione 
del sito web, ai sensi della Legge n. 190/2012 e del Decreto Legislativo n. 33/2013; 
 

D E T E R M I N A 
  

Per le ragione di cui in premessa: 
1) Di approvare il progetto esecutivo per l’esecuzione dei lavori agli spogliatoi, alla 

palestra, alla tribuna del campo da calcio dell’impianto sportivo di Via Lunga in 
Anzola dell’Emilia, che prevede una spesa complessiva di € 199.848,16  di cui al 
seguente quadro economico: 

 
Importo lavori € 149.424,81 
Oneri per la sicurezza € 3305,81 
   
IVA 22% ed arrotondamenti  € 33.600,74 
Spese tecniche € 11.000,00 
Oneri fiscali e previdenziali sulle 
spese tecniche 

€  2.516,80 

  -------------- 
TOTALE COMPLESSIVO € 199.848,16 

 



DETERMINAZIONE NR. 629 DEL 23/12/2015 
 

2) Di dare atto che il Progetto è composto dai seguenti elaborati, agli atti e pervenuto 
in data 19.12.2015 ai prot. nn. 27712, 27715 e 27717: 

Elaborati scritti: 
ES 00 – Elenco elaborati di progetto 
ES 01 – Relazione tecnica generale e fotografica 
ES 02 – Relazione tecnica di valutazione progetto campo sportivo 
ES 03 – Manuale d’uso e delle manutenzioni 
ES 04 – Cronoprogramma 
ES 05 – Quadro economico 
ES 06 – Computo metrico estimativo, elenco prezzi e modello offerta 
ES 07 – Capitolato speciale d’appalto 
ES 08 – Piano di Sicurezza e Coordinamento 
Elaborato grafici 
EG 00 – Valutazione progetto 
EG 01 – Inquadramento territoriale 
EG 02 – Palestra, planimetrie 
EG 03 – Palestra – Piano seminterrato, stato di fatto, progetto e interventi 
EG 04 – Campo sportivo, stato di fatto, progetto e interventi 
EG 04.1 – Campo sportivo, particolari costruttivi 
Eg 05 – Palestra, Particolari costruttivi 

e che il medesimo risponde alle finalità da conseguire ed è stato redatto nel 
rispetto di tutte le norme tecniche e legislative vigenti in materia; 

3) Di procedere all’individuazione del soggetto affidatario per  l’esecuzione dei lavori 
agli spogliatoi, alla palestra, alla tribuna del campo da calcio dell’impianto 
sportivo di Via Lunga in Anzola dell’Emilia, attraverso procedura negoziata senza 
pubblicazione di bando previa consultazione di almeno cinque operatori 
economici, ai sensi dell’art. 122 comma 7 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. (CIG 
6532878D75 - CUP F74H15001430004); 

4) Di prenotare la spesa complessiva di € 186.331,36, comprensiva di IVA, sul 
capitolo del Piano Esecutivo di Gestione 2015/2017 contenuto nel prospetto 
riepilogativo allegato alla presente per formarne parte integrante e sostanziale; 

5) Di dare atto che con determinazione n. 576/2015 si è già provveduto ad 
impegnare la soma di € 13.516,80, IVA e cassa previdenziale compresi, a favore 
dell’Arch. Milone Marcello. 

 
 
IL DIRETTORE DELL’AREA TECNICA 
                  (Arch. Angelo Premi) 



BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

STAMPA ELENCO IMPEGNI E ACCERTAMENTI

Data OggettoProgressivo

 629 23/12/2015 APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO RELATIVO AI LAVORI AGLI SPOGLIATOI, ALLA PALESTRA ED ALLA TRIBUNA DEL CAMPO DA 
CALCIO DELL'IMPIANTO SPORTIVO DI VIA LUNGA IN ANZOLA DELL'EMILIA. DETERMINAZIONE A CONTRARRE E PRENOTAZIONE DELLA 
SPESA.

DescrizioneArt.AnnoCap.Esercizio
Importo

IMPEGNI DI SPESA

Codice bilancio

 2015  262102  2015  705  186.331,36 MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI SPORTIVI - 
PALESTRA VIA LUNGA2.06.02.01.00

DEBITORI/CREDITORI DIVERSI

TOTALE IMPEGNI DI SPESA

 186.331,36

Pagina 1


		2015-12-23T14:41:08+0100
	DS User Private Key 3




